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  OFÍCIO N° 10528/GM-MD

Brasília, na data de assinatura.
A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados, Edifício Principal, Térreo, Ala A, Sala 27
70160-900 Brasília/DF

 
 
Assunto: Requerimento de Informação nº 571/2025.

 
Senhor Primeiro-Secretário,
 
Sobre o assunto em epígrafe e em resposta ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 43, de 1º de abril de 2025, encaminho a Vossa Excelência os

documentos abaixo, elaborados pelo Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas e pela Secretaria-Geral, ambos deste Ministério:
- Despacho nº 578/EMCFA-MD, de 17 de abril de 2025; e
- Despacho nº 910/SG-MD, de 22 de abril de 2025.
Coloco-me à disposição para os esclarecimentos adicionais que Vossa Excelência reputar necessários.
 
Atenciosamente,
 

JOSÉ MUCIO MONTEIRO FILHO
Ministro de Estado da Defesa

Documento assinado eletronicamente por José Mucio Monteiro Filho, Ministro(a) de Estado da Defesa, em 28/04/2025, às 14:00,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da
República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 7949351 e o código CRC 1803C37C.
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Ministério da Defesa
Secretaria-Geral (SG)

Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia (Censipam)
Diretoria de Administração e Finanças (DIRAF)

Coordenação de Gestão (COGEST)
Setor Policial Sul (SPO) - Área 5 - Quadra 3 -  Bloco K

 70610-200   Brasília-DF
Telefone: (61)3214-0200  gabinete@sipam.gov.br

 

 

Despacho no 89/COGEST/DIRAF/DIGER/CENSIPAM/SG-MD
 

Processo no 60011.000045/2025-43
 
Ao Chefe de Gabinete da Secretaria-Geral do Ministério da Defesa
 
Assunto: Requerimento de Informação nº 571/2025.
 

Senhor Chefe de Gabinete, 
 

1. Trata o presente expediente acerca de resposta ao Despacho no 794/SG-MD (7917619), que transmitiu o Despacho nº
145/AERI/GM-MD (7903169), acerca do Requerimento de Informação nº 571/2025 (7902332), por meio do qual o Deputado Federal FILIPE
BARROS (PL/PR) solicita ao Ministro de Estado da Defesa informações acerca das interações institucionais, repasses financeiros, convênios,
parcerias e projetos mantidos por este órgão com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades
coligadas, organizações financiadas ou intermediadas nos últimos 10 (dez) anos.
2. Sobre o assunto, após análise, informo que o Censipam participou de duas reuniões onde a Agência dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID) encontrava-se presente, abaixo relacionadas:

A primeira em uma viagem institucional de uma delegação do Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da
Amazônia (Censipam), liderada pelo Diretor-Geral, Rafael Pinto Costa, a Washington D.C. entre 30 de outubro e 03 de
novembro, mais especificamente a participação no 6th GEOINT Innovation Summit, um evento onde foram apresentadas as
mais recentes tecnologias no campo da Geointeligência, sensoriamento remoto, análise e visualização de dados geoespaciais.
O evento contou com exposições de diferentes agências militares e civis, incluindo a U.S. Space Force, National Geospatial
Intelligence Agency (NGA), U.S. Geological Survey, NASA, U.S. Army Intelligence and Security Command, USAID, U.S.
Marine Corps e Naval Meteorology & Oceanography Command.
A segunda em 30 de julho de 2024, em uma reunião que tratou sobre a apresentação de uma proposta de projeto do Censipam
Laboratório Integrado de Geointeligência e Modelagem de Redes de Ilícitos da Amazônia (LIGEM.Redes), um projeto que
visa incorporar a análise científica ao apoio às atividades de proposição, planejamento, coordenação, execução de ações
integradas de garantia da soberania, projeção de poder nacional, prevenção e repressão qualificada às redes de crime
organizado transnacionais na Amazônia Brasileira e na Amazônia Azul; bem como à avaliação dos impactos dessas redes e de
suas atividades no desenvolvimento sustentável de ambas as regiões.

3. Informo, ainda, que o Censipam não possui convênios e contratos assinados com a USAID, não possui projetos financiados ou
intermediados, não participou de eventos e capacitações organizados ou apoiados pela referida agência e não realizou o compartilhamento de
dados e cessão de informações ou espaço institucional a representantes da entidade.
4. Por último, a fim de dirimir eventuais dúvidas, deixo a disposição o Coordenador de Gestão do Censipam, o Servidor THIAGO
ZACCARINI PASCHOAL, por intermédio do e-mail thiago.paschoal@sipam.gov.br.

 
Atenciosamente,
 

 Brasília, na data de assinatura.

THIAGO ZACCARINI PASCHOAL
Coordenador de Gestão

De acordo. Encaminhe-se.
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LAURA PERDIGÃO
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por THIAGO ZACCARINI PASCHOAL, Coordenador(a), em 22/04/2025, às 14:55, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da
República.

Documento assinado eletronicamente por Laura de Britto Perdigão Caetano de Souza, Chefe de Gabinete, em 22/04/2025, às 18:16,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da
República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 7929811 e o código CRC 1835E3C8.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DO CENSIPAM/COGEST
NUP Nº60011.000045/2025-43
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MINISTÉRIO DA DEFESA - MD
SECRETARIA-GERAL - SG

DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NORTE - DPCN
COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APURAÇÃO DE DANOS AO ERÁRIO -CAADE

 

Despacho no 52/CAADE/DPCN/SG-MD
 

Processo no 60011.000045/2025-43
 
Ao senhor Chefe de Gabinete da Secretaria-Geral
 
Assunto: Requerimento de Informação nº 571/2025.
 
1. Reporto-me ao Despacho n° 794/SG-MD, de 09 ABR 2025 (ID 7917619), que transmite o Despacho n° 145/AERI/GM-MD, de
03 ABR 2025 (ID 7903169), que trata sobre o Requerimento de Informação nº 571/2025 (ID 7902332), por meio do qual o Deputado Federal
FILIPE BARROS (PL/PR) solicita ao Ministro de Estado da Defesa informações acerca das interações institucionais, repasses financeiros,
convênios, parcerias e projetos mantidos por este órgão com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID),
suas entidades coligadas, organizações financiadas ou intermediadas nos últimos 10 (dez) anos.
2. Em atenção ao solicitado, informa-se que o Departamento do Programa Calha Norte (DPCN) celebra convênios, exclusivamente,
com Estados e Municípios inseridos na área de abrangência do DPCN, para execução de obras ou aquisição de veículos/equipamentos, e que
não há convênios firmados e repasses financeiros com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID).

 
 Brasília, na data de assinatura.

 
Atenciosamente,

 
 

FRANSELMO ARAÚJO COSTA
Diretor

Documento assinado eletronicamente por Franselmo Araújo Costa, Diretor(a), em 14/04/2025, às 19:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 7929854 e o código CRC D8E53546.

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APURAÇÃO DE DANOS AO ERÁRIO/CAADE
NUP Nº60011.000045/2025-43
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MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL - SG

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL - SEORI

 

Despacho no 819/SEORI/SG-MD
 

Processo no 60011.000045/2025-43
 
Assunto: Requerimento de Informação nº 571/2025.

Destino: Secretaria-Geral (SG)
 

Senhor Chefe de Gabinete,
 

1. Refiro-me ao Despacho nº 794/SG-MD (7917619) o qual transmite o Despacho nº 145/AERI/GM-MD (7903169), que trata sobre
o Requerimento de Informação nº 571/2025 (7902332), por meio do qual o Deputado Federal FILIPE BARROS (PL/PR) solicita ao Ministro de
Estado da Defesa informações acerca das interações institucionais, repasses financeiros, convênios, parcerias e projetos mantidos por este órgão
com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizações financiadas ou
intermediadas nos últimos 10 (dez) anos.
2. Em atenção ao solicitado, informo que não foram identificadas informações relativas ao assunto, conforme o Despacho nº
30/CGO/DEORF/SEORI/SG-MD (7924928) do Departamento de Planejamento, Orçamento e Finanças (DEORF) e o Despacho no

900/ASSADI/DEADI/SEORI/SG-MD (7927211) do Departamento de Administração Interna (DEADI).
3. Desse modo, encaminho para conhecimento e ulterior envio à Assessoria Especial de Relações Institucionais (AERI), se de
acordo.

 

 Brasília, na data de assinatura.
 

Atenciosamente,
 

CAROLINA FORTES PAGANI
Chefe de Gabinete Substituta

 

Documento assinado eletronicamente por Carolina Fortes Pagani, Chefe de Gabinete, substituto(a), em 16/04/2025, às 17:59,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da
República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 7934223 e o código CRC F0BC688E.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL/SEORI
NUP Nº60011.000045/2025-43
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MINISTÉRIO DA DEFESA
ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS

 

Despacho no 578/EMCFA-MD
 

Processo no 60011.000045/2025-43
 
Ao Senhor Chefe da Assessoria Especial de Relações Institucionais
     
Assunto: Requerimento de Informação nº 571/2025.
 

Referência: Despacho no 145/AERI/GM-MD (7903169).
 

1.  Ao cumprimentá-lo cordialmente, refiro-me ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 43, de 1º de abril de 2025 (7902331), da Primeira-Secretaria
da Câmara dos Deputados, e passo a tratar sobre o Requerimento de Informação nº 571/2025 (7902332), por meio do qual o Deputado Federal
FILIPE BARROS (PL/PR) solicita ao Ministro de Estado da Defesa informações acerca das interações institucionais, repasses financeiros,
convênios, parcerias e projetos mantidos por este órgão com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas
entidades coligadas, organizações financiadas ou intermediadas nos últimos 10 (dez) anos.
 

2. Em atenção ao Despacho no 145/AERI/GM-MD (7903169), incumbiu-me o Chefe do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas
de participar ao Senhor que este estado-Maior Conjunto não possui informações sobre as interações institucionais, repasses financeiros, convênios,
parcerias e projetos mantidos por este órgão com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades
coligadas, organizações financiadas ou intermediadas nos últimos 10 (dez) anos.

 
Cordialmente, 

 Brasília, na data de assinatura.

VANNEI DE ALMEIDA SILVA JUNIOR
Capitão de Mar e Guerra (FN)

Subchefe do Gabinete do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas

Documento assinado eletronicamente por Vannei de Almeida Silva Junior, Subchefe, em 17/04/2025, às 15:54, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 7937996 e o código CRC A2CA53F8.

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS/EMCFA
NUP Nº60011.000045/2025-43
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MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL

 

 

Despacho no 910/SG-MD
 

Processo no 60011.000045/2025-43
 
Ao Senhor Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Defesa (Ch Gab MD)
 
Assunto: Requerimento de Informação nº 571/2025.
 

Em atenção ao Despacho nº 145/AERI/GM-MD 7903169), que trata sobre o Requerimento de Informação nº 571/2025
(7902332), por meio do qual o Deputado Federal FILIPE BARROS (PL/PR) solicita ao Ministro de Estado da Defesa informações acerca das
interações institucionais, repasses financeiros, convênios, parcerias e projetos mantidos por este órgão com a Agência dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizações financiadas ou intermediadas nos últimos 10 (dez) anos, após
consulta no âmbito desta Secretaria-Geral, encaminho o Despacho nº 89/COGEST/DIRAF/DIGER/CENSIPAM/SG-MD (7929811),
o Despacho nº 52/CAADE/DPCN/SG-MD (7929854), o Despacho nº 814/SEPROD/SG-MD (7943261), o Despacho nº 309/GAB
SEPESD/SEPESD/SG-MD (7944828) e o Despacho nº 819/SEORI/SG-MD (7934223), os quais constam as manifestações em relação ao tema
em comento, para conhecimento e providências julgadas pertinentes.

Por oportuno, solicita-se retransmitir para a Assessoria Especial de Relações Institucionais (AERI).
 

 Brasília, na data de assinatura.
Atenciosamente,
 

BRUNO CORREIA CARDOSO
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Bruno Correia Cardoso, Chefe de Gabinete, em 22/04/2025, às 18:52, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 7942693 e o código CRC E9CC705C.

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA/SG
NUP Nº60011.000045/2025-43

30/04/2025, 12:04 SEI/MD - 7942693 - Despacho
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MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL - SG

SECRETARIA DE PRODUTOS DE DEFESA - SEPROD
CHEFIA DE GABINETE

Despacho no 814/SEPROD/SG-MD
 

Processo no 60011.000045/2025-43
 
Ao Senhor Chefe de Gabinete da Secretaria-Geral do Ministério da Defesa (ChGab SG)
 
Assunto: Requerimento de Informação nº 571/2025.
 

Em atenção ao Despacho no 794/SG-MD (7917619), informo que esta Secretaria não possui informações sobre interações
institucionais, repasses financeiros, convênios, parcerias e projetos mantidos por este órgão com a Agência dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizações financiadas ou intermediadas nos últimos 10 (dez) anos.

 
Respeitosamente,

 

 Brasília, na data de assinatura.
 

SIMONE COLEN
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Simone Antonia Colen, Chefe de Gabinete, em 22/04/2025, às 10:36, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 7943261 e o código CRC 24BE31C1.

SECRETARIA DE PRODUTOS DE DEFESA/SEPROD
NUP Nº60011.000045/2025-43
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MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL

SECRETARIA DE PESSOAL, SAÚDE, DESPORTO E PROJETOS SOCIAIS

 

Despacho no 309/GAB SEPESD/SEPESD/SG-MD
 

Processo no 60011.000045/2025-43
 
Ao Senhor Chefe de Gabinete da Secretaria-Geral
 
Assunto:  Requerimento de Informação nº 571/2025.
 
1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, passo a tratar do sobre o Requerimento de Informação nº 571/2025 (7902332), de autoria
do Deputado Federal FILIPE BARROS (PL/PR).

2. Sobre o assunto, em atenção ao Despacho no 794/SG-MD (7917619), informo que esta Secretaria não possui informações sobre
interações institucionais, repasses financeiros, convênios, parcerias e projetos mantidos com a USAID, suas entidades coligadas, organizações
financiadas ou intermediadas nos últimos 10 (dez) anos.

 Brasília, na data de assinatura.
Atenciosamente,

Brig Ar R/1 FERNANDO ALMEIDA RIOMAR
Chefe de Gabinete 

Documento assinado eletronicamente por Fernando Almeida Riomar, Chefe de Gabinete, em 22/04/2025, às 16:48, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 7944828 e o código CRC 350D2C6A.

GABINETE DA SEPESD/GAB SEPESD
NUP Nº60011.000045/2025-43
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